
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

SETTORE II
GESTIONE RISORSE UMANE – STIPENDI E PAGHE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 668   del 05-07-2023

Oggetto:
Selezione pubblica, per titoli e colloquio, di n. 1 incarico libero professionale, profilo di 
Consulente Junior (figura FT  Tecnica  Ingegnere/Architetto). Approvazione verbali e 
graduatoria della commissione esaminatrice - Nomina vincitore - Approvazione schema di 
contratto.

CIG: 

L’anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di giugno, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento 
PIETRO MONTELIONE;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del 
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 
2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;



Pag. 2 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Daniela Minniti ed è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma 
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo 
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  44  Reg. provv. Det. Sett. del 30-06-2023

IL RESPONSABILE DI P. O.

f.to   Daniela Minniti

(Firmato digitalmente)



Pag. 3 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Daniela Minniti ed è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.

COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE II G.R.U. - STIPENDI E PAGHE

Preliminare n. 44 del 20-06-2023

Oggetto:
Selezione pubblica, per titoli e colloquio, di n. 1 incarico libero professionale, profilo di 
Consulente Junior (figura FT  Tecnica  Ingegnere/Architetto). Approvazione verbali e 
graduatoria della commissione esaminatrice - Nomina vincitore - Approvazione schema di 
contratto.

Il Responsabile del Procedimento

Dato atto che il presente procedimento ha avuto inizio in data odierna, responsabile del procedimento è il 
dipendente Montelione Pietro, tempi di conclusione previsti dalla normativa.

Premesso:

- che questo Ente risulta beneficiario del finanziamento fondo coesione PNRR di cui all’Agenzia per la 
coesione territoriale per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro autonomo FT (tecnico);
- che l’atto di interpello interno rivolto al personale dipendente del Comune di Menfi non ha avuto riscontro 
da nessun dipendente;
- che con determinazione settoriale n. 6 del 27/02/2023 è stato approvato l’avviso pubblico per il 
conferimento di nr. 1 incarico libero professionale, mediante procedura comparativa selezione per titoli e 
colloquio per il profilo di Consulente Junior (figura FT – Tecnica – Ingegnere/Architetto);
- che in data 28/02/2023 veniva pubblicato l’avviso pubblico per il conferimento di nr. 1 incarico libero 
professionale, mediante procedura comparativa selezione per titoli e colloquio per il profilo di Consulente 
Junior (figura FT – Tecnica – Ingegnere/Architetto), ai sensi dell’art. 7, D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
- che in data 15 marzo 2023, scadeva il termine per la presentazione delle domande di partecipazione;
- che con determinazione del Responsabile G.R.U. n. 27 del 12.04.2023 come modificata dalla 
determinazione n. 39 del 25/5/2023, veniva nominata la commissione di valutazione per il conferimento 
dell’incarico di cui sopra;
- che in data 29/05/2023, la commissione di esame si riuniva e procedeva all’insediamento, alla verifica 
delle situazioni di incompatibilità e dell’ammissibilità delle domande pervenute, nonché all’attribuzione del 
punteggio secondo quanto previsto dalla tabella di valutazione di cui all’art. 9 dell’avviso di selezione ed 
alla fissazione della data ed orario per il colloquio, (giusto verbale n. 1 del 29/05/2023);
- che nella su citata giornata del 29/05/2023, e come da allegato B al verbale 1 del 29/05/2023 di cui al 
precedente punto, la commissione di esame procedeva a stilare la graduatoria a seguito della valutazione dei 
titoli;
- che in data 08 giugno 2023 alle ore 8.40, la commissione di esame si riuniva e procedeva alla 
determinazione delle modalità di svolgimento, dei criteri di valutazione ed alla predisposizione delle 
domande da sottoporre ai candidati convocati nella stessa giornata per il colloquio (giusto verbale n. 2 del 
08/06/2023);



Pag. 4 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Daniela Minniti ed è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.

- che in data 08 giugno 2023 alle ore 11.20, si svolgeva il colloquio e sulla base dei criteri predeterminati 
dalla commissione sono stati valutati i candidati presenti al colloquio, formulando la conseguente 
graduatoria finale, (giusto verbale n. 3 del 08/06/2023 e allegato C);
Considerato che è possibile procedere all’approvazione della graduatoria rimessa dalla commissione (al 
primo posto risulta collocato e vincitore il sig. Sclafani Luigi), riscontrati la correttezza e la regolarità del 
procedimento;
Visto l’articolo 7 del D.lgs. n.165/2001 e s.m.i. “Gestione delle risorse umane”
Ritenuto 

� Di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

� Di non trovarsi in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, 
in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

� Di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Visti gli artt. 107 e 109 del D. L.vo 267/2000 rispettivamente sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
e conferimento di funzioni dirigenziali;
Visto:

� Il D.Lgs.n.267/2000;
� Il D.Lgs.n.165/2001;
� Il D.Lgs.n.118/2011,
� Lo Statuto comunale;
� Il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi;
� Il Regolamento Comunale di contabilità;

PROPONE
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare i verbali e la graduatoria rimessi dalla commissione, relativamente alla procedura per 

l’affidamento di un incarico libero professionale, profilo di Consulente Junior (figura FT – Tecnica – 
Ingegnere/Architetto) per l’attuazione del PNRR, riscontrati la correttezza e la regolarità del 
procedimento;

3. Di dichiarare vincitore l’Ing. Sclafani Luigi collocato al primo posto nella graduatoria di merito, 
(allegato C al verbale n. 3 del 08/6/2023);

4. Di conferire l’incarico di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7 del Decreto Legislativo 165/2001 e s.m.i. e 
dell’art. 11 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 
29 giugno 2022, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)” – profilo di Consulente Junior (figura FT – Tecnica – Ingegnere/Architetto)”, al 
vincitore della procedura in oggetto: Arch. Sclafani Luigi 

5. Di dare atto altresì che in base alla suddetta procedura è possibile sottoscrivere il contratto individuale di 
lavoro, secondo l’allegato schema al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, con l’Ing. 
Sclafani Luigi con decorrenza presunta il 24/7/2023, e l’adozione degli atti propedeutici previsti dalla 
normativa vigente; 

6. Di impegnare l’importo previsto per l’attività da espletarsi per l’anno 2023, pari ad €. 38.366,23, al Cod. 
bilancio 01.06-1.03.02.11.999 - cap. 726 - Denominato “PNRR Art. 11 DL 30/4/20522 per Stipula 
contratti di collaborazione”, del bilancio 2023; 



Pag. 5 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Daniela Minniti ed è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.

7. Di dare atto che con successivo atto si provvederà ad impegnare le somme relative alla spesa per gli anni 
2024 e 2025;

8. di dare atto:
- che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, sarà attestata con il parere favorevole, che sarà reso da parte del 
responsabile del servizio;
- che la presente proposta di determinazione sarà pubblicata a cura del Capo Settore all’albo pretorio 
on-line e sul sito istituzionale del Comune di Menfi, sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti dei Dirigenti”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, e sul sito istituzionale dell’Ente 
nella sezione L.R. 22/2008 e ss.mm.ii, escludendo i dati sensibili e/o personali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Rag. PIETRO MONTELIONE

(Firmato elettronicamente)



Pag. 6 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Daniela Minniti ed è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.

CONTROLLO CONTABILE

Controllo contabile con esito  Favorevole

L'impiegato addetto
f.to  Viviano Anna Maria

_______________________________
(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 04-07-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,

ESPRIME
PARERE FAVOREVOLE

APPONE
Il visto di regolarità contabile e

ATTESTA

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come da prospetto che segue:
Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo N. Impegno Data Impegno

       726/ 01.06-1.03.02.11.999 €      38.366,23   370/2023 05-07-2023

Menfi, 05-07-2023
IL RESP.LE DEI SERV. FINANZIARI E TRIBUTARI

f.to   Daniela Minniti
_____________________________________________________

(Firmato digitalmente)



Pag. 7 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a  Daniela Minniti ed è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). La 
presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il RESPONSABILE DI P. O.

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  05-07-2023  per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito internet di questo comune con decorrenza 

dal  05-07-2023  entro 7 giorni dall’emanazione, ai sensi dell'art. 18 della L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente, 

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., 

escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  1136

IL RESPONSABILE DI P. O.
f.to    Minniti Daniela

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 05-07-2023


